
 

 

No- 4.307 - Art. 1o Designar o servidor o servidor LÉO MARANHÃO 
DE MELLO, matrícula Siape no 1206534, CPF no 830.348.387-00, para 
exercer a função de Coordenador Substituto da CoordenaçãoGeral de 
Tecnologia da Informação - CGETI, da Diretoria de Administração - 
Dirad, código DAS 101.4, nos eventuais impedimentos do titular. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LUCIANO PORTAL SANTANNA 

. 

SECRETARIA EXECUTIVA 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA 

PORTARIA No 455, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2011 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTER- 

NA, SUBSTITUTO, DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO 
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL, em conformidade 
com a delegação de competência outorgada pela Portaria no 477, de 5 
de julho de 2011, considerando o disposto no art. 38 da Lei n° 8.112, de 
11 de dezembro de 1990, e no Decreto n° 7.472, de 4 de maio de 
2011, resolve: 

DESIGNAR MARIA GIOVANE OLIVEIRA DA LUZ, 
matrícula Siape no 1857834, para exercer o encargo de substituto 
eventual do cargo de Secretário de Desenvolvimento Regional, código 
DAS 101.6, deste Ministério, no período de 4 a 7 de dezembro de 
2011, sem prejuízo das atribuições do cargo que atualmente ocupa. 

JOSÉ PEREIRA DA SILVA 

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS 

CONTRA AS SECAS 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

PORTARIAS DE 9 DE DEZEMBRO DE 2011 

DIRETOR ADMINISTRATIVO DO DEPARTAMENTO 
NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS, usando da 
competência que lhe foi delegada através da Portaria nº 430/DG/DA, de 
22 de outubro de 2002, publicada no B.A. nº 85, de 24 seguinte, resolve: 

Nº 1.303 - Art. 1º Aposentar, de acordo com o Artigo 3º da Emenda 
Constitucional nº 47/2005, o servidor FRANCISCO CAMILO DOS 
ANJOS, matricula SIAPE nº 0739389, ocupante do cargo efetivo de 
Artífice de Mecânica, código 481060, Classe S, Padrão III, da 
Coordenadoria Estadual do DNOCS, no Ceará (Processo nº 
5 9 4 0 2 . 0 0 3 0 3 6 / 2 0 11 - 2 6 ) . 

Art. 2º Declarar vago o referido cargo - código de vaga nº 
475526. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nº 1.304 - Art. 1º Aposentar, de acordo com o Artigo 3º da Emenda 
Constitucional nº 47/2005, a servidora ANA CELIA TOPAZIO 
FERNANDES, matricula SIAPE nº 0737228, ocupante do cargo efetivo 
de Tecnologista, código 481389, Classe S, Padrão III, da Coordenadoria 
Estadual do DNOCS, na Bahia (Processo nº 
5 9 4 0 4 . 0 0 0 8 0 7 / 2 0 11 - 11 ) . 

Art. 2º Declarar vago o referido cargo - código de vaga nº 
474347. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ALBERT BRASIL GRADVOHL 

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO 

DA AMAZÔNIA 

PORTARIA Nº 107, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2011 

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO 
DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA - SUDAM, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso IV do Art. 21, do Anexo I, do 
Decreto nº 6.218, de 04/10/2007, e de acordo com o inciso IV do Art. 
45, seção I, Capítulo VII do Regimento Interno da Superintendência do 
Desenvolvimento da Amazônia - SUDAM, resolve: 

Art. 1º - Designar o servidor INOCENCIO RENATO 
GASPARIM, matrícula SIAPE nº 4421013, para exercer o encargo de 
substituto eventual de Diretor da Diretoria de Planejamento e 
Articulação de Políticas da Superintendência do Desenvolvimento da 
Amazônia - SUDAM, código DAS 101.5, durante os afastamentos e 
impedimentos regulamentares do titular do cargo, sem prejuízos das 
respectivas atribuições. 

Art. 2º - Revogar a Portaria Nº 72, publicada no DOU de 30 de 
abril de 2008, que designou a servidora GEORGETT MOTTA 
CAVALCANTE, matrícula SIAPE Nº 6897296, para o cargo de 
substituto eventual do Diretor da Diretoria de Planejamento e 
Articulação de Políticas, desta Superintendência. 

Art. 3º -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

DJALMA BEZERRA MELLO 

. 

GABINETE DO MINISTRO 

PORTARIAS DE 9 DE DEZEMBRO DE 2011 

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições, previstas nos inciso I do parágrafo único do art. 87, da 
Constituição Federal, e no Decreto no 6.061, de 15 de março de 2007, e 
tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro 
de 1990, e nos arts. 12, 14 e 55 da Lei no 9.784, de 29 de janeiro de 1999, 
resolve: 

No- 2.783 - Art. 1o O art. 3º da Portaria MJ n.º 145, de 26 de janeiro de 
2004, passa a vigorar acrescido do seguinte inciso IV: 
"Art. 3o ...................................................................... 

..................................................................................... 

IV - designar e dispensar os substitutos dos servidores investidos em 
cargo ou função de direção ou chefia e dos ocupantes de cargo de 
Natureza Especial nos casos em que não houver indicação no regimento 
interno das respectivas unidades." (NR) 

Art. 2o Fica revogado o inciso VIII, do art. 1º, da Portaria MJ 

n.º 145, de 26 de janeiro de 2004. 

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições previstas no Decreto nº 6.061, de 15 de março de 2007; 
resolve: 

No- 2.784 - Art. 1º Fica designado o Delegado de Polícia Federal 
ANDERSON SOUZA DAURA, e nas suas ausências a servidora 
RAYANNA LEMES WERNECK RODRIGUES, para assessorar o 

Ministro da Justiça nos assuntos relacionados a atividades correcionais 
e disciplinares, bem como na instauração de sindicâncias e composição 
de comissões disciplinares. 

Art. 2º Os servidores dos órgãos que integram a estrutura do 
Ministério da Justiça e das entidades vinculadas ficam obrigados a 
cooperar e a fornecer as informações solicitadas pelos servidores 
designados no art. 1º, quando no exercício das suas atividades. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ EDUARDO CARDOZO 

DESPACHOS DO MINISTRO 

Em 9 de dezembro de 2011 

Nº 1.737 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da 
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de 
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afaste do país o 
Agente de Polícia Federal JOSÉ ADRIANO CARVALHO DE LIMA, 
lotado no Departamento de Polícia Federal (DPF), com o objetivo de 
auxiliar na instalação e prestação de contas da Adidância de Polícia 
Federal em Santa Cruz de la Sierra, Bolívia, no período de 10 a 23 de 
dezembro de 2011, inclusive trânsito, com ônus. (Processo nº 
0 8 2 11 . 0 0 2 0 1 7 / 2 0 11 - 9 9 ) . 

Nº 1.738 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da 
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de 
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afastem do país o 
Delegado de Polícia Federal CARLOS EDUARDO MIGUEL 
SOBRAL, Chefe do Serviço de Estudos, Legislação e Pareceres da 
Coordenação-Geral de Polícia Fazendária da Diretoria de Investigação 
e Combate ao Crime Organizado, o Perito Criminal Federal SÉRGIO 
LUÍS FAVA e o Agente de Polícia Federal ERIK PEREIRA DE 
SIQUEIRA, lotados no Departamento de Polícia Federal (DPF), com o 
objetivo de realizar visitas técnicas a países com maior experiência na 
realização de investigações de crimes de alta tecnologia, para o 
levantamento de informações e agendamento de cursos em 2012, no 
âmbito do "Projeto de Capacitação em Segurança Cibernética", em 
Paris/França, Amsterdã/Holanda e Londres/Inglaterra, no período de 10 
a 24 de dezembro de 2011, inclusive trânsito, com ônus. (Processo nº 
08211.002034/2011-26). 

Nº 1.739 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da 
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de 
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afastem do país as 

Agentes de Polícia Federal LUENA BRAGA REGO e ANDRÉA DOS 
REIS GUEDES FERREIRA ALVAREZ, do Departamento de Polícia 
Federal (DPF), para procederem à escolta policial da extraditanda 
brasileira Vera Rechetnicou Pedatella, de Madri/Espanha até 
Goiânia/GO/Brasil, no período de 12 a 16 de dezembro de 2011, 
inclusive trânsito, com ônus. (Processo nº 08211.002009/2011-42). 

Nº 1.740 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da 
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de 
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afastem do país os 
Agentes de Polícia Federal DANIEL LOURO DE ARAÚJO e 
RODOLFO DE ARCHANGELO, do Departamento de Polícia Federal 
(DPF), para procederem à escolta policial do extraditando brasileiro 
Alexandre Bandeira Palma, de Lisboa/Portugal até São 
Paulo/SP/Brasil, no período de 12 a 16 de dezembro de 2011, inclusive 
trânsito, com ônus. (Processo nº 08211.002058/2011-85). 

Nº 1.741 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da 
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de 
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afastem do país os 
Agentes de Polícia Federal RÔMULO BARRETO RANGEL e PEDRO 
PAULO CHRISTOFOLO, do Departamento de Polícia Federal (DPF), 
para procederem à escolta policial do extraditando argentino Alejandro 
Diego Cerboni, de Buenos Aires/Argentina até São Paulo/SP/Brasil, no 
período de 12 a 16 de dezembro de 2011, inclusive trânsito, com ônus. 
(Processo nº 08211.002041/2011-28). 

Nº 1.742 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da 
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de 
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afaste do país o 
Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental 
ARNALDO JOSÉ ALVES SILVEIRA, Assessor do Departamento de 
Recuperação de Ativos e Cooperação Jurídica Internacional da 
Secretaria Nacional de Justiça, para participar da "Reunião Plenária do 
Grupo de Trabalho sobre Corrupção Transnacional da Organização para 
a Cooperação e o Desenvolvimento Econômico (OCDE)", bem como 
da "Reunião de Peritos sobre Tipologias de Cooperação Jurídica 
Internacional em Casos de Corrupção de Funcionários Públicos 
Estrangeiros", em Paris, França, no período de 10 a 17 de dezembro de 
2011, inclusive trânsito, com ônus. (Processo nº 
0 8 0 1 5 . 0 0 6 6 8 3 / 2 0 11 - 1 2 ) . 

Nº 1.743 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da 
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de 
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afaste do país o 
Perito Criminal Federal ROBERTO REIS MONTEIRO NETO, lotado 
no Departamento de Polícia Federal (DPF), para participar do "2nd 

SLARM Advisory Group Meeting", em Lyon, França, no período de 12 
a 17 de dezembro de 2011, inclusive trânsito, com ônus limitado. 
(Processo nº 08211.002044/2011-61). 

Nº 1.744 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da 
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de 
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afaste do país a 
servidora LÍVIA DE PAULA MIRANDA PEREIRA, Coordenadora de 
Tramitação e Acompanhamento de Processos da CoordenaçãoGeral de 
Recuperação de Ativos do Departamento de Recuperação de Ativos e 
Cooperação Jurídica Internacional da Secretaria Nacional de Justiça, 
para participar das "Reuniões do Grupo de Trabalho sobre Inclusão 
Financeira, Capacitação e Desenvolvimento, Avaliações Mútuas e 
Apoio Operacional", bem como da "XXII Reunião Plenária do Grupo 
de Ação Financeira da América do Sul sobre Lavagem de Dinheiro e o 
Financiamento do Terrorismo (GAFISUD)", em Assunção, Paraguai, 
no período de 12 a 17 de dezembro de 2011, inclusive trânsito, com 
ônus. (Processo nº 08015.006718/2011-13). 

Nº 1.745 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da 
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de 
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afaste do país o 
servidor FERNANDO DE MAGALHÃES FURLAN, Presidente do 
Conselho Administrativo de Defesa Econômica, para participar, como 
conferencista, na Conferência Internacional, cujo tema é: Advocacia da 
Concorrência e a Luta Contra Aluguéis", em Tangier, Marrocos, no 
período de 13 a 18 de dezembro de 2011, inclusive trânsito, com ônus. 
(Processo nº 08004.002437/2011-11). 

JOSÉ EDUARDO CARDOZO 

SECRETARIA EXECUTIVA 

PORTARIA Nº 2.251, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2011 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA 
JUSTIÇA, SUBSTITUTA, no uso da competência atribuída pelo inciso 
III, do art. 3º, da Portaria Ministerial nº 145, de 26 de janeiro de 2004, 
resolve: 

Exonerar FRANCISCO JOSÉ MARTINS DA SILVA do 
cargo de Diretor do Presídio Federal de Mossoró/RN da Diretoria do 

 Ministério da Integração Nacional 

 Ministério da Justiça 

Nº 237, segunda-feira, 12 de dezembro de 2011 29 ISSN 1677-7050  



 

 

Sistema Penitenciário Federal do Departamento Penitenciário Nacional, 
código DAS 101.4, a partir de 7 de dezembro de 2011. 

MÁRCIA PELEGRINI 

PORTARIAS DE 9 DE DEZEMBRO DE 2011 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA 
JUSTIÇA, SUBSTITUTA, no uso da competência atribuída pelo art. 38 
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e inciso XV, do art. 1º, da 
Portaria Ministerial nº 145, de 26 de janeiro de 2004, resolve: 

Nº 2.252 - Dispensar CARLOS ALBERTO DOS SANTOS, Delegado 
de Polícia Federal do Quadro de Pessoal do Departamento de Polícia 
Federal, do encargo de substituto do Delegado Regional de Investigação 
e Combate ao Crime Organizado da Superintendência Regional de 
Polícia Federal no Estado do Espírito Santo do mencionado 
Departamento, código DAS 101.1, a partir de 30 de junho de 2011. 

Nº 2.253 - Designar JOÃO PAULO SOARES COELHO para exercer o 
encargo de substituto do Coordenador de Processos Administrativos da 
Coordenação-Geral de Assuntos Jurídicos do Departamento de 

Proteção e Defesa do Consumidor da Secretaria de Direito Econômico, 
código DAS 101.3, em seus afastamentos e impedimentos eventuais. 

Nº 2.254 - Designar AIRTON ROGERIO TAKADA, Delegado de 
Polícia Federal do Quadro de Pessoal do Departamento de Polícia 
Federal, para exercer o encargo de substituto do Delegado Regional de 
Investigação e Combate ao Crime Organizado da Superintendência 
Regional de Polícia Federal no Estado do Espírito Santo do mencionado 
Departamento, código DAS 101.1, em seus afastamentos e 
impedimentos eventuais. 

 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html , Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a pelo código 00022011121200029

 Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 


